CÔNG AN TỈNH ĐỐNG THÁP CỘNG HOÀ XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CÔNG AN HUYỆN TAM NÔNG Độc lập - Tự dò - Hạnh phúc

So: /CAH-PCCC Tam Nông, ngày, ỉ i thảng 01 nấm 2022
V/v Khuyến cáo một số biện pháp

đảm bảo an toàn PCCC trong cơ quan, đơn vị

Kính gửi:
- Các tố chức chính trị - xã hội huyện;
- Các ban, ngành, trường học thuộc huyện;
- ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Nhằm chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, đảm bảo không để xảy ra cháy,
nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản, góp phần dảm bảo ANTT
trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Công an huyện khuyến
cáo thực hiện một số biện phập .đảm bảo an toàn PCCC trong các cơ quan, đơn
vị, tổ chức trên dịa bàn huyện như sàiÌN

1. Ban hành và tổ/chực thực hỊệnvquy định an toàn PCCỊC; niêm yết nội
quy PCCC, biển cấm lửa, .tiếu lệnh chưa cháy tại những nơi có nguy hiếm cháy,
nổ; niêm yết sơ dồ, biển chỉ dẫn thoát nạn.

2. Tổ chức tuyên truyền-phỗ biến pháp luật và kiến thức, PCCC.
3. Chỉ đạo tổ chức công đoàn, đoàn thanh niên, hội phụ nữ đưa nội dung

PCCC vào chương trình hoạt động đế phát dộng đoàn viên, hội viên tham gia
PCCC. Tổ chức cho các tập thể và cá nhân ký cam kết dảm bảo an toàn PCCC.

4. Không lập bàn thờ, thắp hương, nến thờ cúng tại trụ sở cơ quan.
5. Không tàng trữ các chất nguy hiểm cháy như xăng, dầu, gas,...
6. Không sử dụng vật liệu dễ cháy đế trang trí, ốp trần, tường, vách ngăn,...
7. Thường xuyên tự kiểm tra an toàn PCCC, khấc phục những thiếu sót về

PCCC, thực hiện nghiêm túc các kiến nghị của cơ quan Cảnh sát PCCC.
8. Lắp đặt hệ thống điện theo đúng quy định an toàn PCCC, lấp đặt thiết

bị đórìg ngắt mạch điện tự động (aptomat) từ nguồn Cấp điện chính, cho từng
tầng, từng phòng làm việc và từng thiết bị có công suất lớn; kiềm tra, cắt diện
dối với hệ thống điện, thiết bị điện không cần thiết trong giờ nghỉ hoặc khi hết
giờ lảm việc.

9. Quy định nơi hút thuốc, có thùng dựng mẫu thuốc lá không cháy.
•Ạ ị . - . ; : "■

10. Trang bị dủ phương tiện chữa cháy tại chỗ phù hợp với yêu cầu chữa
cháy của từng khu vực, thiết bị cứu người; hướng dẫn cán bộ, công nhân viên sử
dụng thành thạo các phương tiện, thiết bị đó.

11. Tồ chức lục lượng PCCG cơ sở, huấn luyện nghiệp VỊ1 PCCC và duy
trì hoạt động thường xuyên đối với lực lượng này.

12. Đầu tư kinh phí cần thiết cho hoạt động PCCC.
13. Xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy, trong đó có giả

định tình huống cháy lớn phức tạp nhất có huy động sự tham gia phối hợp lực
lượng, phương tiện của nhiều cơ quan, đơn vị.

14. Khi xảy ra cháy tim mọi cách báo cháy nhanh nhất cho lực lượng
Cảnh sát PCCC và CNCH theo so ináy 114 hoặc cơ quan Công an nơi gần nhất
dế huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy.

15. Phô biên cho toàn the cán bộ, công nhân viên trong cơ quan biết các
nội dung trên./.

Rất mong quý cơ quan, đơn vị phổi hợp thực hiện có hiệu quả, nếu có khó
khăn, vướng mát kịp thời trao đổi Công an huyện (qua Đội Cảnh sátPCCC và
CNCH) dể dược hướng dẫn.,/.

Noi nhận:
-Như trên;
- Lưu: pci (Đ/c)ì

. TRƯỞNG CÔNG AN
ầkTRƯỞNG CÔNG AN

Thuọìig tá Đặng Văn Gói